
الخطة العشرية

بند تأمين مصادر مائية إضافية–القانون البرنامج 

دراسة وتنفيذ السدود والبحيرات الجبلية



المبرّرات الإنمائية والإقتصادية لإعداد الخطة



ةالمكعبالامتارملياراتذهبتأين

؟الشتاءفصلخلالالامطارمن



البحرإلى



بدايةمنذالادارةأنجزتماذا

؟هذايومناوحتىالستيّنات



الآبارحفر

...أخرىونشاطات



فيارتوازيبئرحفرالمعقولمنهل

ينمابالشفةبمياهلتغذيتهاالأرزمنطقة

سبعةمنكثرلأتغمرهاوالمياهالثلوج

؟!السنةفيأشهر



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
الجوفيةللمياهوالعشوائيالمسرفالاستثمار

البحر

محفوربئر

الساحلقرب



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
والبحيراتالسدودلانشاءوالاقتصاديةالانمائيةالمبرّرات

رتقدّّالغزارةفصلفيالسطحيالسيلانمياهمنالممكنةالكمياتتخزين

افيةوالطوبوغرالجغرافيةللطبيعةنظرا ّالسنةفيمكعبمترملياربحوالي

منفيفالتخوبالتاليالشحائحفتراتفيلاستخدامها، اللبنانيةوالجيولوجية

الاستثنائيةالحاجةحالاتفيالاالجوفيةالمياهمخزوناستعمال

السطحيالسيلانمياهمنالجوفيةالطبقاتتغذيةنسبةزيادة

ضخالفيالمستعملةالطاقةكلفةمنوالتخفيفالمياهمصادراستخدامترشيد

بقا ّمسالمصادرتأميندونباهظةبكلفةالمنفذةالعديدةللمشاريعمصادرايجاد

ناتجةالالأضرارمنوالتخفيفالرئيسيةالمائيةالمجاريعلىالفيضاناتضبط

عنها



القطاعاتمختلففيالمياهاحتياجات



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
القطاعاتمختلففيالمياهاحتياجاتلاحتسابالمعتمدةالمعطيات

:الأهليةوالحاجاتالشفةمياه
وفقا ّنسمةملايين4.8: 2003العامفيوالمقيمينالسكانعدد-

UNRWAوالمركزيالاحصاءوإدارةالداخليةوزارةلأرقام

الواحدللفرداليومفيليتر200: الشفةلمياهالحاجة-

ًّ % 2.5: السكّانيالنمونسبة- سنويا 

%30: الشبكاتفيالهدرنسبة-

لتقاريرّالبنكّالدول% 30بنسبةمقدّرةحاجة:  للصناعةمياه  ّ يمنّحاجةّمياهّالشفةّوفقا

هكتار90.000: (2003)الحاليالعامفيالمرويةالمساحة-:  الريمياه

هكتار180.000: 2030العامحتىريهّاالمتوقّعالمساحة-

أنعلما ّهكتار280.000: 2050العامحتىريهّاالمتوقّعالمساحة-

عاممئةأولخمسينتمتدالمائيةالمشاريعخطط

فيهبماالسنةفيللهكتارمكعبمتر10.000: الريّّلمياهالحاجة-

الشبكاتفيالهدر



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
القطاعاتلكافة( 2003)الحاليالعامفيالمياهاحتياجات

المكعبةالأمتاربملايينالسنةخلالالمناطقفي
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والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
قطاعلكل( 2003)الحاليالعامفيالاجماليةالمياهاحتياجات

المكعبةالأمتاربملايينالسنةخلال

مياه للري 009

مياه للصناعة 

051

مياه الشفة 105



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
القطاعاتلكافة( 2003)الحاليالعامفيالمياهاحتياجات

المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال
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والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
قطاعلكل( 2003)الحاليالعامفيالاجماليةالمياهاحتياجات

المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال

مياه للصناعة مياه الشفة 052

06

مياه للري 576



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
القطاعاتلكافة2030العامفيالمياهاحتياجات

المكعبةالأمتاربملايينالسنةخلال
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والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

قطاعلكل2030العامفيالاجماليةالمياهاحتياجات
المكعبةالأمتاربملايينالسنةخلال

مياه للصناعة مياه الشفة 579

392

مياه للري 

0081



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
القطاعاتلكافة2030العامفيالمياهاحتياجات

المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال
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والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
قطاعلكل2030العامفيالاجماليةالمياهاحتياجات

المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال

مياه للصناعة مياه الشفة 884

711

مياه للري 

0531



الميــزان المائــي اللبنانــي



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

المناطقفي( 2003)الحاليالعامفياللبنانيالمائيالميزان
المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال

النفقومدخلالينابيعمنطقةيبينّاليمّونةلبلدةعاممشهد

لبنان

الشمالي

البقاع

الشمالي

بيروت

لبنانوجبل

لبنان

الجنوبي

100

21

الأوسطالبقاع

والجنوبي

73

82

19

216

154

235

174

206

116-

133-

162-

187-

جافةلسنةالسطحيةالموارد

سنواتعشرتواتربفترة

القطاعاتمختلففيالاحتياجات

المتبقيالرصيد

:مصطلحات

92-



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
( 2003)الحاليالعامفياللبنانيالمائيالميزان

المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال

النفقومدخلالينابيعمنطقةيبينّاليمّونةلبلدةعاممشهد

295

985

690-
جافةلسنةالسطحيةالمصادر

سنواتعشرتواتربفترة

المتبقيالرصيد

:مصطلحات

الجمهورية

اللبنانية

القطاعاتمختلففيالاحتياجات



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

المناطقفي2030العامفيالمتوقّعاللبنانيالمائيالميزان

المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال

النفقومدخلالينابيعمنطقةيبينّاليمّونةلبلدةعاممشهد

لبنان

الشمالي

البقاع

الشمالي

بيروت

لبنانوجبل

لبنان

الجنوبي

100

21

الأوسطالبقاع

والجنوبي

73

82

19

419

291

408

317

520

319-

270-

335-

501-

جافةلسنةالسطحيةالموارد

سنواتعشرتواتربفترة

المتبقيالرصيد

:مصطلحات

235-

القطاعاتمختلففيالاحتياجات



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

2030العامفيالمتوقّعاللبنانيالمائيالميزان

المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال

النفقومدخلالينابيعمنطقةيبينّاليمّونةلبلدةعاممشهد

295

1955

1660-
جافةلسنةالمتوفرّةالمصادر

سنواتعشرتواتربفترة

المتبقيالرصيد

:مصطلحات

الجمهورية

اللبنانية

القطاعاتمختلففيالاحتياجات



مبادرات انشاء السدود والبحيرات



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
بداياتهامنذوالبحيراتالسدودانشاءمبادرات

ةالماضيالخمسينالسنواتخلالتمّتعديدةودراساتاستقصاءاتثمرةهيالخطةإن

ابراهيمالمهندسالمرحومأياممنالسطحيللتخزينالحاجةتظهربدأت

العالعبد

بدراساتالامريكيةPOINT IVالرابعةالنقطةقامتالخمسيناتفي

عليهاالسدودلإقامةمواقعوبتحديداللبنانيةالأنهرمختلفعلى

شاملةبدراسةFAOوالزراعةالأغذيةمنظمةبعثةقامت1969عامفي

لسوطرابعكّارأقضيةفيالشماليلبنانمحافظةفيسدودانشاءلجدوى

والكورةوزغرتا

منهاعدةدراساتبتمويلFAOوالزراعةالأغذيةمنظمةقامتكما

الشفةبمياهالعاصمةلتموينسدودانشاءجدوىدراسةفيالمساعدة

ةبواسطاللبنانيةالمناطقمنالعديدفيبحيراتانشاءامكانيةودراسة

عالميةخبرةمكاتب



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة
بداياتهامنذوالبحيراتالسدودانشاءمبادرات

فيLyonnaise des Eauxالفرنسيةالشركةأعدّتهماالدراساتهذهأحدث

فيناشطةمستقبليةسياسةاتباعفيللبنانالملحةالحاجةبينّتوالتي1995العام

المائيهميزانفيالمتزايدالعجزلسدّّالسدودبناء

بعديوما ّالمتزايدةللحاجةونظرا ّ، والاستقصاءاتالدراساتهذهضوءعلى

الطاقةوزارةفيوالكهربائيةالمائيةللمواردالعامةالمديريةقامت، يوم

السدودمشاريعسيماولاالمائيةللمشاريععشريةخطةبوضعوالمياه

اإنه. القطاعاتجميعفيالمائيةالحاجاتمنأمكنمالسدوذلكوالبحيرات

يعللمشاروشاملةومبرمجةمتكاملةخطةوضعفيهايتمّّالتيالأولىالمرة

ةالفنيوللإمكانيةللحاجةوفقا ّاللبنانيةالأراضيكافةعلىالمائية



الســـدود المقترحـــة



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

المقترحةالسدودومواصفاتمواقع



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

المناطقفيالمتوقعّةالتخزينأحجام

المكعبةالأمتاربملايين

النفقومدخلالينابيعمنطقةيبينّاليمّونةلبلدةعاممشهد

لبنان

الشمالي

البقاع

الشمالي

بيروت

لبنانوجبل

لبنان

الجنوبي

الأوسطالبقاع

والجنوبي

205

44

101

*48

*408

*
التخزينحجميشمل: ملاحظة

القرعونسدّّمياهمنالمنطقةحصّة



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

اللبنانيةالأراضيكافةعلىالمتوقّعالتخزينحجم

المكعبةالأمتاربملايين

النفقومدخلالينابيعمنطقةيبينّاليمّونةلبلدةعاممشهد الجمهورية

اللبنانية

*858

كيالديناميالتخزينحجمالرقمهذايشمل: ملاحظة*

مكعبمترمليون160يبلغالذيالقرعونلبحيرة



الميزان المائي بعد التخزين



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

المناطقفيالتخزينبعدالمائيالميزان

المكعبةالأمتاربملايين

النفقومدخلالينابيعمنطقةيبينّاليمّونةلبلدةعاممشهد

لبنان

الشمالي

البقاع

الشمالي

بيروت

لبنانوجبل

لبنان

الجنوبي

الأوسطالبقاع

والجنوبي

114-

المتوقعّالتخزينحجم

التخزينبعدالميزان

احتياجات/مصادر: الرصيد

:مصطلحات

205+

319-

270-

44+

226-

335-

101+

234-

235-

48+

187-

501-

408+

93-



والمياهالطاقةلوزارةالعشريةالخطة

2030العامفيالتخزينبعدالاجماليالمائيالميزان
المكعبةالأمتاربملايين( الأولتشرينالىتمّوز)الشحائحفترةخلال

النفقومدخلالينابيعمنطقةيبينّاليمّونةلبلدةعاممشهد

802-
:مصطلحات

الجمهورية

اللبنانية

احتياجات/مصادر: الرصيد

المتوقعّالتخزينحجم

التخزينبعدالميزان

1660-

858+



2030العامبعدالعجزلسدّّالتصوّر



2030العامبعدالعجزلسدّّالتصوّر

معالجتهابعدالمبتذلةالمياهاستخداماعادةهوIWMمنالهدفإن

.والصناعةالريّّلأغراض

اضافيةكمياّتلتخزينبعيدمستقبليتصوّرالادارةلدى، IWMالىبالاضافة

لاقتصاديةاجدوىوبالتالي، فنيةصعوبةوجودفيهاتبينّمواقعفي، المياهمن

.الحاليالوقتفيتنفيذهاتبرر


